UBND TỈNH LẠNG SƠN

BAN CHỈ ĐẠO 389

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BCĐ-CQTTr

V/v tiếp tục tăng cường ngăn chặn

tình trạng nhập lậu, vận chuyển trái

phép gia cầm, sản phẩm gia cầm từ

nước ngoài vào Việt  Nam

            Lạng Sơn, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Cục Hải quan,

Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường;

- Chi cục Kiểm dịch động vật vùng Lạng Sơn;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố.

Thời gian gần đây, tình hình vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia

cầm qua địa bàn tỉnh cơ bản đã được kiểm soát, tuy nhiên vẫn tiềm ẩn nhiều diễn

biến phức tạp, nhất là đã xuất hiện hiện tượng nhập lậu gia cầm giống qua biên

giới thuộc địa bàn xã Thanh Lòa, huyện Cao Lộc với số lượng nhỏ lẻ; đây là thủ

đoạn của các đối tượng buôn lậu gia cầm về việc thay đổi địa bàn hoạt động,

trốn tránh việc kiểm tra, kiểm soát của các lực lượng chức năng. Để kịp thời

ngăn chặn hiệu quả tình trạng nhập lậu, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm

gia cầm từ nước ngoài vào Việt Nam, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ngành, đơn vị liên quan, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố

tiếp tục thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ các nội dung chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, của UBND tỉnh, Ban

Chỉ đạo 389 tỉnh1 về chống buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm

gia cầm qua biên giới.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Cục Hải quan, Chi cục Kiểm dịch động

vật vùng Lạng Sơn và các lực lượng chức năng căn cứ chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn, địa bàn quản lý tăng cường kiểm tra, kiểm soát tại khu vực cửa khẩu,

các đường mòn, lối mở khu vực biên giới, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý

nghiêm các hành vi xuất nhập cảnh trái phép, vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia

cầm nhập lậu qua biên giới; kiên quyết ngăn chặn, xử lý triệt để ngay từ biên

giới; phối hợp tổ chức tuyên truyền cho nhân dân khu vực biên giới về sự nguy

hiểm của bệnh cúm gia cầm và tác hại khi buôn bán, vận chuyển gia cầm không

được kiểm dịch, không rõ nguồn gốc.

1 Công văn số 09/BCĐ-CQTTr ngày 03/3/2023 về việc ngăn chặn tình trạng nhập lậu, vận chuyển trái phép

gia cầm, sản phẩm gia cầm từ nước ngoài vào Việt Nam; Công văn số 70/BCĐ-CQTTr ngày 10/5/2023 về việc

tăng cường ngăn chặn tình trạng xuất nhập lậu hàng hóa, thực phẩm  qua  biên giới; Công văn số 128/BCĐ389-

CQTTr ngày 03/10/2023 về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, ngăn chặn tình trạng

vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới; Kế hoạch số 124/KH-BCĐ389 ngày 18/9/2023 triển khai công tác

phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả sau khi giải thể Trạm KSLH Dốc Quýt;…

2

3. Công an tỉnh tăng cường lực lượng nắm tình hình, đấu tranh, bắt giữ và

xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm,

sản phẩm gia cầm qua biên giới vào nội địa, đặc biệt là các hành vi chống đối

các lực lượng chức năng; chỉ đạo lực lượng công an cấp xã tham mưu cho cấp

ủy, chính quyền địa phương trong triển khai xử lý quyết liệt tình trạng vận

chuyển trái phép gia cầm qua địa bàn; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức

năng khác trong thực hiện tốt công tác chống buôn bán, vận chuyển trái phép gia

cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới.

4. Cục Quản lý thị trường tăng cường chống buôn lậu gia cầm, sản phẩm

gia cầm trên các tuyến đường, các điểm tập kết, điểm mua bán trong nội địa để

ngăn chặn các hành vi kinh doanh, tiếp tay, chứa chấp gia cầm, sản phẩm gia

cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc trên thị trường. Thực hiện tốt vai trò thường

trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng

cập nhật thông tin, nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu, đề xuất các giải pháp

chỉ đạo ngăn chặn tình trạng nhập lậu, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm

gia cầm từ nước ngoài vào Việt Nam; phối hợp các cơ quan truyền thông tổ

chức tuyên truyền, định hướng dư luận tích cực về thị trường con giống gia cầm

và công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các cơ

quan kiểm dịch trên địa bàn và các sở, ngành chức năng khác kiểm tra, kiểm

soát chặt chẽ về công tác thú y, phòng ngừa việc các trang trại, cơ sở chăn nuôi,

hộ gia đình hợp thức hóa gia cầm giống nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ

từ biên giới vào nội địa; kiểm soát thị trường con giống trên địa bàn, đảm bảo

cung cầu hàng hóa, nhất là thời điểm mùa vụ chăn nuôi hằng năm.

6. Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố, nhất là các địa bàn có nguy cơ

cao nhập lậu gia cầm qua biên giới như: huyện Lộc Bình, huyện Cao Lộc chỉ

đạo các lực lượng chức năng trên địa bàn tăng cường công tác phối hợp thực

hiện tốt công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; chỉ đạo

UBND các xã, thị trấn trên địa bàn, nhất là các xã biên giới quyết liệt công tác

chống buôn lậu, quy trách nhiệm cụ thể cho lãnh đạo cấp xã nếu để xảy ra tình

trạng vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua địa bàn; đồng thời

tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến người chăn nuôi chủ động thực

hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp &PTNT;

- VPTT BCĐ 389 quốc gia;      báo cáo

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu VT, KT(LC).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Dương Xuân Huyên

		2023-11-07T06:36:16+0700

		2023-11-07T08:10:44+0700

		2023-11-07T08:10:44+0700

		2023-11-07T08:10:44+0700